
 
 

 

ภาคผนวกเอกสารแนบ  

 
-ร่าง- 

ประกาศแนวปฏิบัติ   
ที่ นป.    /2567    

เรื่อง  แนวปฏิบัติเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการ 
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

__________________ 

ตามท ี ่ ประกาศคณะกรรมการ กำก ับหล ักทร ัพย ์และตลาดหล ักทร ัพย์   
ที่ กธ. 19/2561  เรื ่อง หลักเกณฑ์ เงื ่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่   
3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ ที่ กธ.    /2567  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที่    ) ลงวันที่    กรกฎาคม พ.ศ. 2567 (“ประกาศที่ กธ. 19/2561”) กำหนดให้ผู้ประกอบ
ธุรกิจการเป็นศูนย์ซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลต้องกำหนดหลักเกณฑ์ อย่างน้อยในเรื ่องดังต่อไปนี้  
(1) การคัดเลือกสินทรัพย์ดิจิทัล การเพิกถอนสินทรัพย์ดิจิทัล และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับ
สินทรัพย์ดิจิทัล (2) การซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ที่แสดงได้ว่าจะทำให้เกิดการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่
มีประสิทธิภาพ เป็นระเบียบเรียบร้อย โปร่งใส เหมาะสม และเป็นธรรม รวมทั้งสามารถรองรับ
ปริมาณการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่เกิดขึ้นได้ (3) การชำระราคาและการส่งมอบสินทรัพย์ดิจิทัลที่มี
ความมั่นคง ปลอดภัย น่าเชื่อถือ และไม่ก่อให้เกิดความเสี่ยงด้านการผิดนัดชำระหนี้  รวมทั้งมีวิธีการ
คำนวณมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลที่สมเหตุสมผล และ (4) การจัดให้มีผู้ดูแลสภาพคล่อง ในกรณีที่ศูนย์ 
ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลมีผู้ดูแลสภาพคล่องในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจทัล  เพื่อให้หลักเกณฑ์ในเรื่อง
ดังกล่าวมีความเหมาะสม ได้มาตรฐานสอดคล้องกับมาตรฐานสากล และมีกลไกคุ้มครองผู้ลงทุนที่มี
ประสิทธิภาพ นั้น 

เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติตามข้อกำหนดข้างต้นของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์  
ดิจิท ัล สำนักงาน ก.ล.ต. โดยอาศัยอำนาจตามข้อ 3(2) ประกอบกับข้อ 39 และ ข้อ 39/1  
ของประกาศที ่ กธ. 19/2561 จึงกำหนดแนวปฏิบัติสำหรับผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ด ิจ ิทั ล 
ไว้ในประกาศนี้ โดยในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลปฏิบัติตามแนวปฏิบัตินี้อย่างครบถ้วน 
สำนักงาน ก.ล.ต. จะพิจารณาว ่าผ ู ้ประกอบธุรก ิจส ินทร ัพย ์ด ิจ ิท ัลได ้ปฏ ิบ ัต ิตามประกาศ  
ที่ กธ. 19/2561 ในส่วนที่เกี่ยวข้องแล้ว  ทั้งนี้ หากผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดำเนินการแตกต่าง
จากแนวปฏิบัตินี้ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลมีภาระที่จะต้องพิสูจน์ให้เห็นได้ว่า การดำเนินการนั้น 
ยังคงเป็นไปตามหลักการและข้อกำหนดของหลักเกณฑ์ท่ีเกี่ยวข้อง 

แนวทางปฏิบัติมีรายละเอียดตามที่กำหนดในภาคผนวกแนบท้ายประกาศแนวปฏิบัตินี้ 
ทั้งนี้ รายละเอียดดังกล่าวได้แก่เรื่องดังต่อไปนี้ 



2 
 

 

1.  หลักเกณฑก์ารคัดเลือกสินทรัพย์ดิจิทัล และการเพิกถอนสินทรัพย์ดิจิทัล  
2.  หลักเกณฑ์การซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล และการชำระราคาและการส่งมอบสินทรัพย์

ดิจิทัล 
3.  หลักเกณฑ์การจัดให้มีผู ้ดูแลสภาพคล่อง ในกรณีที่ศูนย์ซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 

มีผู้ดูแลสภาพคล่องในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจทัล 

  ประกาศ  ณ  วันที่      กรกฎาคม  พ.ศ. 2567 
 

  

  
 (นางพรอนงค์ บุษราตระกูล) 

                                        เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


